utilizados del FAISMUN 2025 y rendimientos financieros  generados de la cuenta bancaria 

específica del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN) para el ejercicio fiscal 2025, por 

la cantidad de $2,636,457.41 (dos millones seiscientos treinta y seis mil cuatrocientos 

cincuenta y siete pesos 41/100 m.n.), desde el mes de enero hasta el mes de noviembre del 

2025, que en conjunto con los economías de $1,905,909.94 (un millón novecientos cinco mil 

novecientos nueve pesos 94/100 m.n.), se aplicaran en la ejecución de las obras que a 

continuación se enlistan: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

No. LOCALIDAD DELEGACIÓN F.F. NOMBRE DE LA OBRA ECONOMÍAS/ RENDIMIENTOS

[...]

$200,000.00  

TOTAL   

$4,542,367.35  

SEGUNDO. Se aprueba por el Ayuntamiento de Toluca, la aplicación de economías no 

utilizados de Ingresos Propios del municipio por la cantidad de $2,647,795.35 (dos millones 

seiscientos cuarenta y siete mil setecientos noventa y cinco pesos 35/100 m.n.), para la obra 

que a continuación se enlista: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

No. LOCALIDAD DELEGACIÓN F.F.  NOMBRE DE LA OBRA  ECONOMÍAS   

1 
DIVERSAS 

LOCALIDADES 

DIVERSAS

[...]

Por UNANIMIDAD de votos, se aprobaron los siguientes: 

ACUERDOS 

PRIMERO. - Se aprueba por el Ayuntamiento de Toluca, el Proyecto de Presupuesto de 

ingresos y egresos para el ejercicio fiscal 2026, el cual asciende a la cantidad de $ 

5,510,005,698.00 (Cinco mil quinientos diez millones cinco mil seiscientos noventa y ocho 

pesos 00/100 M.N.), de conformidad con lo establecido en los artículos 128 fracción  IX de 

la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, 31 fracción XIX y 99 de la 

Ley Orgánica Municipal del Estado de México, 292 y 302 del Código Financiero del Estado

[...]

Artículo 13.- El factor de actualización de los montos de los créditos fiscales, pagados fuera de los plazos señalados en el Código Financiero del Estado de 

México y Municipios para el Ejercicio Fiscal 2026, será de 0.54 %, por cada mes o fracción que transcurra sin hacerse el pago. 

7. UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN (UMA) 

 $ 113.14 (Ciento trece pesos 14/100 M.N.). Valor diario de la Unidad de Medida y Actualización Vigente, (se espera incremento para el mes de febrero de 2026). 

8. DERECHO DE OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPOSICIÓN DE LA RED DE AGUA POTABLE Y DRENAJE 

 (Propietarios o poseedores de predios que puedan acceder a la red general de agua potable y/o drenaje y alcantarillado, que no estén conectados a la